

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 zlr., 35 cent., kwartalnie 4 zlr., półrocznie 8 zlr., rocznie 16 zlr.

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Za wiersz pierwszy, lub jego nieisoc, za pierwszy raz 10 cent., za następnie po 5 cent. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 3 cent. od wiersza. Minimum cen drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Adres dla telegramów:

„KURJER” — KRAKÓW. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

REDAKCYJA i ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr 7, I. piętro.

Z bieżącej chwili.

Prasa liberalno-żydowska nie przestaje lamentować, że rząd nadał niższemu gimnazjum OO. Jezuitów w Feldkirch prawa publicznego zakładu naukowego. *Neue Fr. Presse* szuka argumentów przeciw do puszczaniu duchowieństwa do kierownictwa publicznymi szkołami w mowach deputowanych i ministrów z przed lat trzydzieści. Mamy nadzieję, że nie wplynie to w niczem na postanowienia rządu a w gabinecie wiedeńskim znajdzie się niezawodnie prędzej czy później minister, który za wzięciem na tory wyznawcę. Rozumie się, że w takim razie przynajmniej nadzór szkolny spocznie przedewszystkiem w ręku duchowieństwa.

W Morawji katolicka organizacja podejmuje się rozwoju zmierzając do warstw niższych, zakładając stowarzyszenia socjalistyczne w duchu chrześcijańskim, aby przeciwdziałać agitacji niechrześcijańskiego socjalizmu. Stowarzyszenia takie są w każdym razie przynajmniej nadzór szkolny spocznie przedewszystkiem w ręku duchowieństwa.

W Paryżu oświadczyli radykalni przeciwnicy dotychczasowego ministra Bourgeois, że głosowania Izby zapowiadają stanowcze wystąpienie ministerjum w kwestji religijnej, to znaczy, że nowe ministerjum wino koniecznie rozdzielić państwo od kościoła. Posel Pichon to samo powtarzał w Orleansie. Radykalni zaprzeczają kościołowi prawa budy. Nawolanywa Freycinet do pobłażania i wyrozumiałości, to tylko zwyczajna przyzywka, mająca swym akompaniamentem złączyć szorstkość śpiewu radykałów. *Matin* potwierdza wiadomość z innych źródeł o niezwykłej ruchliwości, objawiającej się obecnie w łóżkach masonów. Zgromadzenia i zjazdy są dziś u masonów na porządku dziennym, aby odnieść zwycięstwo w ministerjum i zgnieć kościół w Francji. Zjadł peloo mow, odez, wezwał do ożujności, działania i składkę. „Wolnomularstwo,” tak wola W. Łoża, „stworzyło republikę, broni jej i musi ją doprowadzić do zwycięstwa. Nie może więc patrzeć bezczynnie na usiłowania kościoła wymierzone przeciw zdołowaniu republiki. By działac słowem i piórem, potrzeba nam najprzód jak najwięcej zebrać pieniędzy.” Ożewta ta wystosowana do 130 łoż filjalnych liczących 1800 członków, z których każdy z nich corocznie płaci haracz 30-frankowy. Razem więc z samych tylko opłat pobieranych od członków ma W. Łoża 540.000 fr. rocznie do rozporządzenia na swe cele. Górejcej jeszcze jeden z wybitnych koryfeuszów masoniji wzywa swych braci do ożuności: „Wolnomularstwo odświeżyć, odnowić się powinno, jeśli utrzymać chce zdobyto stanowisko. Dopieliśmy już politycznego wywołania się z pod wpływu chrześcijaństwa. Potrzeba nam teraz kobiety i dzieci wyrwać z pod opieki kleryków. Nasze społeczne posłannictwo teraz się rozpoczyna; zwycięzimy mimo pot twarzy i szycierstwa, choć wszędzie nami się zajmują, unikając nawet w tajemne czynności nasze. Podwojmy więc naszą energję i ożujność, nieśmy wszędzie światło naszej nauki, dostarczymy pieniądze w tym celu a będziemy mieli mówców i piśmnia dla ludu. Nowy okres zaczyna się dla nas pod pomysła wróżba.”

Pisma socjalistyczne w tym samym przemawiają duchem.

W Niemczech od Szlązka aż po Bałtyk

o Północne Morze robak socjalizmu anty-chrześcijańskiego tacy społeczeństwo cale, wyczuwając się w sercu potężnego e-sarstwa. Bozrob nie i głoś występują także w Austrii i na Węgrzech, jako sprzymi-erzicy socjalizmu

W Roki rozstrój i rozpasanie wciąż zbiera i rżnie jak uadągająca burza, której gromem okrzyk głodnych milionów. We Włoszech te same klęski co w śród kowej Europie i te same widnieją ręce bez pracy, wyciągnięte błagalnie o pomoc, lub ścisnięte groźbą. Koloseum i ta arena przesiąkła krwią męczenników, dziś zbezczeszczona orgją wyuzdanego pospółstwa, co świetokrzakim tańcem znieważa tę najświętszą relikwją Piotrowej grody, kryjąc osłoną masek bezwstydną swe czola.

A nad tą znieważoną areną męczenników, nad tymi łzami masonów, knującymi spiski przeciw wierze i szczęściu narodów, nad tą olbrzymią masą socjalizmu, wstrząsającego światem jak lawa przed wybuchem wulkanu, wznosi się postać Papieża, błogosławiąca *Urbi et Orbi* w dniu 14 tej rocznicy wstąpienia na stolicę Piotrową

Narody wszystkie jakby jedno ciało soborzące, drgają w konwulsjach wolnomularstwa, socjalizmu i gładu. Namiestnik Chrystusowy w 14-tą rocznicę swego na pięstwach stoi dziś jako lekarz, trzymający w swych dłoniach zbawcze środki, które już tylokrotnie podawał, przemawiając do całego świata. Czy ohory ten świat przyjmie lekarstwo wprzód, zanim przyjdzie kryzys, czy też dopiero krwawe ofiary zmuszą go do tego — któż przewiśle zdoła?..

Z sejmów krajowych, jak przewidywaliśmy, ożywiającej interes budzi czeški, w którym rozstrzygnąć się ma sprawa ugody czeško-niemieckiej. Obok ustaw ugody, nie zatwierdzonych podczas poprzedniej sesji, przedstawił rząd sejmowi projekty ustaw o rozgraniczeniu okręgów sądowych według narodowości i o reformie ordynacji wyborczej. Ogronne jest zaakwawienie, jaki będzie los obu wymienionych projektów. albowiem Czeški przeciwni są pierwszemu, a Niemcom drugi nie bardzo się podoba, ponieważ zapewnia on Czechom kilkanaśc nowych mandatów. Rząd pragnie, aby projekty powyższe ió wnocześnie przeszły na porządek dzienny, ponieważ spodziwa się iż wskutek tego ustawy ugody przynajmniej będą przedmiotem dyskusji, chociaż następnie porozdawane będą w komisjach.

Dnia 7 b. m. otworzył król Karol nowy parlament rumuński. Od upadku zmarłego już Jana Bratiana znalazła się po raz pierwszy w Senacie i w Izbie poselskiej większość o tym samym kierunku politycznym. Oddawna też nie było w rumuńskiej Izbie poselskiej jednolitej większości, na jakiej opiera się obecny gabinet. Minister panów Cutargiu i Carp ma w obydwóch Izbach przetrzącającą większość konserwatywną, nie ma więc potrzeby la wirowania na wzór poprzednich gabinetów między stronictwami. Bez względu więc na rufosofskich bojarów z Moldawji, mógł król Karol oświeleć Izobom, że zgodnie z wszystkimi mocarstwami Europy trzymać się będzie polityki, zmierzającej do utrzymania pokoju i porządku. Ponieważ takich hasła wygłaszają reprezentanci potężnego przymierza, uważają dzienniki słowa króla rumuńskiego za spróbę polityki mocarstw środkowej Europy

Dzienniki serbiske omawiają jeszcze ciągle sprawę zamordowania Vukowicza, a czynią to w tonie dla Bułgarji bardzo niewzruszonym. *Narodni Dnevnik* przagnął wyłomaczyć zbrodnię usiłując udowodnić, że obecne stosunki w Bułgarji są niezdrowe, a radykalny *Dnevni List* píše bez ogródek, że nóż, którym zamordowano Vukowicza, wódciwście wymierzony był w serce Stambulowa, który „Bułgarję doprowadził

nał sam brzeg przepaści”. Przepaścią nazwy serbiski dziennik chyba rozwój Bułgarji wbrew woli Rosji. Serbia od takiej przepaści jeszcze bardzo oddalona, by jest widownią nieludu i zlej gospodarki, a to dzięki wicherzom agentów cara.

Głos niemiecki.

Z Górnego Szlązka donoszą do postępowej wrocławskiej *Breslauer Ztg.* co następuje: „Liczba podpisów pod petycjami, wysłanymi przeważnie za pośrednictwem księży proboszczów do księcia biskupa dra Koppa, w których petenci proszą o zaprowadzenie nauki języka polskiego w szkołach górnoślązkich, powiększyła się o 10.000, tak, że dotychczas przesłano na ręce księcia biskupa w ogóle 267 petycji z 71.000 podpisów. I pomiędzy 25 petycjami, jakie wysłano od czasu, kiedy o tem ostatnią razą donosiliśmy, jest kilka, które wysłał było trzeba wprost do księcia biskupa, ponieważ księża proboszczowie nie zgodzili się na pośrednictwo. Przy tej sposobności donoszą nam o ciekawej rzeczy z Szywaldu w powiecie gliwickim. Miejscowość ta tworzy wśród okolicy czysto polskiej kolonję niemiecką, znaną na Górnym Szlązku tak dla swego języka, jak odrębnych strojów. Mimo to podpisali gospodarze szwyldzcy, a pomiędzy nimi dziesięciu ewangelików petycję. Co więcej nawet właściciel tamtejszego dominjum, pan Studnitz położył swój podpis pod petycją z dodatkową uwagą, że dawniej, kiedy jeszcze w szkołach uczono po polsku, byli i ludzie i czasy lepszymi niż dzisiaj.

Dziwna rzecz, że *Breslauer Ztg.* podpisała petycję w sprawie nauki języka ożywego przez Szywaldzian uważa za rzecz nader wyjątkową. Czyżby na Górnym Szlązku tylko w Szywaldzie znajdował się mieli obywatel niemieccy, co uznają, że w szkole ludowej powinna być nauka, a zwłaszcza nauka religji ojczystej, w czystym języku dzieci? Byłoby to smutne świadectwo ubóstwa dla reszty Niemców zamieszkałych na Górnym Szlązku.

Zresztą nie jest uwaga, jaką p. Studnitz dołączył do petycji żadnym żartem, ale jak najuczciwiejszą prawdą. Bez wątpienia byli i ludzie i czasy, nietylko na Górnym Szlązku, ale w wszystkich dzielnicach polskich pod panowaniem pruskim wtedy, kiedy jeszcze w szkole ludowej uczono nauki języka ojczystego, lepszymi niż dzisiaj. Wypisując to zdanie, wypowiedział p. Studnitz wzięcie i krótko jeden z głównych powodów, dla których przywrócić nie nauki języka ojczystego w szkole ludowej stało się nieodzowną koniecznością.

Z KRAJU.

Szkoła rolnicza w Jagielnicy

W krajowej niższej szkole roln. w Jagielnicy, która ma na celu kształcenie głównie synów włościańskich na zdolnych gospodarzy praktycznych, rozpoczyna się rok szkolny 1892-93 z dniem 1 lipca r. 1892.

Chcą wstąpić jako uczeń do tej szkoły i powinieli:

1) Najdalej do dnia 15 majar. b. wnieść

do dyrekcji szkoły w Jagielnicy (początek Jagielnicy) podanie z dołączeniem: a) metryki urodzenia, udowadniającej, że kandydat ukończył 16 rok życia; b) świadectwa szkolnego z ukończenia szkoły ludowej z dobrym postępem; c) świadectwa moralności i dotychczasowego zatrudnienia, wystawionego przez właściwego duszpastera i zwierzchność gminną; d) świadectwa zdrowia, wystawionego przez lekarza.

2) W dniu oznaczonym przez dyrekcję, poddać się egzaminowi wstępnemu, z którego kierownik szkoły osądzi, czy kandydat jest dostatecznie wyszkolony i elementarnej, ażeby mógł korzystać z nauki z nank w szkole rolniczej ucznia.

Synowie włościan, posiadających własne gospodarstwo rolne, przyjęci będą przed innymi kandydatami i otrzymają bez względu na ich stan majątkowy, bezpłatne utrzymanie, (pomieszczenie, pościel, pranie i wikt), tudzież ubranie w zakładzie, kosztem funduszu krajowego.

Każdy jednak wstępujący do zakładu, powinien być zaopatrzony w dostateczną bielizną i dobre juchtwo obuwie. Krajowa niższa szkoła rolnicza w Jagielnicy jest praktycznie kierowana, odpowiednio swemu głównemu celowi, wyrażonemu na ciele tego ogłoszenia. Posiada ona wzorowe gospodarstwo włościańskie na trzydziestu morgach, zastosowane do warunków podolskich, które uprawiają sami uczniowie (trzydziestu) obok nauki w szkole i zupełnie obrabiają bez wszelkiego najmu. Tak wzwyczajają się uczniowie szkoły do twardej pracy rolniczej. Wprawiają się w poprawnieszym wykonaniu robót gospodarskich, przywykają do koniecznego porządku gospodarskiego i widzą dodatnie a często obfite wyniki małego szkolnego gospodarstwa, wyjątkowo zasady i doświadczenia naukowe, nabierają pewnego przeswiadczenia, że i małe włościańskie gospodarstwo, postepowemu wiadomościom prowadzone, daje dostateczne utrzymanie i swobodniej i szczęśliwiej żyć pozwala niż służba dworska, do której się zwykłe garną nieco poduczni synowie włościańscy, gardząc chłopakiem zgonem. Ale tak jak wielu przyszłych dziedziców większych gospodarstw nie kształci się w wyższych szkołach rolniczych a zwykłe frekwentje tylko na wydziale prawniczym, tak i synowie włościan nie garną się do szkół niższych w tym celu, aby potem osiadł na gruncie włościańskim, bo rodzicom się wydaje, że większe szczęście z karjery w gospodarstwie dworskim.

Z tych powodów szkole włościańsko-rolniczej brakuje odpowiednich kandydatów, którzyby po ukończeniu szkoły mieli możliwość gospodarowania na gruntach włościańskich. Właściczy zaś kandydatów, którzy z pewnością osiadają na gruntach włościańskich latwie znaleźć można, jeśli opiekunowie rzetelnej a praktycznej oświaty ludowej zechcą wyszukać osieroczone synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w jagielnickiej szkole mogą mieć włościanie mniejszych własności odpowiednie gospodarstwo do naśladowania, że zaś szkoła co roku tylko obecnie przyjęć może 10 nowych uczniów, więc przy dobrych chęciach przyjęci oświaty ludowej synów włościańskich, którzy po pełnoletności odziedziczyli mają ojcowie gruntową i takich skierują do szkoły niższej rolniczej w Jagielnicy. Około 20 powiatów w schodniej Galicji ma głębę przepuszczalną, a z tych w

Sejm krajowy.

III. posiedzenie z dnia 7 marca. (Dokoń.)

W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia zabral głos p. Sawczak, w przedmiocie założeń w południowo-wschodniej części Galicji gimnazjum z raskim językiem wykładowym, starał się wykazać potrzebę założenia takiego gimnazjum w Czortkowie, Buczaczu albo w Kolomyi.

Wniosek p. Sawczaka odesłano do komisji szkolnej.

Nastąpiło pierwsze czytanie wniosku p. Grossa i towarzyszy w przedmiocie zwolnienia Sejmiku krajowego. Wniosekodawca podniósł ważność sprawy poruszanej w Sejmie, że jakośkolwiek w osobie p. namiestnika ma kraj najczystszy i najgorliwzego ordonownika swoich praw, to jednak nie wystarczy tu ubolewanie i utyskiwanie, tudzież oświadczenie złożone przez JE. namiestnika, a my pamiętamy, że *vigilantibus jura!* powinniśmy orzec swój protest przeciw temu co się stało i poczynić starania, by na przyszłość krzywdom takim się zapobiegło.

P. Abrahamowicz nie zgadza się na przekazanie tego wniosku komisji prawnej, nie istnieje tutaj bowiem żaden przedmiot sporny. Prawa Sejmu nie były i nie są zagrożone. Chodzi tylko o to, że Sejm ma prawo i obowiązek upomnieć się, by stanowisko jego pojmowano jako równorzędny czynnik z innymi ciałami parlamentarnymi, aby był z nimi na równi postawiony. Dla traktowania więc wniosku najodpowiedniejszą jest komisja administracyjna, bo rzecz sięga w dziedzinę prawa politycznego.

P. Gross nie zgadza się na odesłanie swego wniosku do komisji administracyjnej, bo rzecz nim poruszona jest ważniejsza, stojąca po nad kwestie administracyjne. Chodzi wprawdzie nie o nadanie prawa, ale o uchybienie prawu, a przeto najodpowiedniejszą jest komisja prawnicza.

W głosowaniu 49 głosami przeciw 37 odesłano wniosek p. Grossa do komisji administracyjnej. Przed rozrządzeniem się odczytano dalsze wnioski i interpelacje, złożone do laski marszałkowskiej.

Posel ks. Siozyski złożył wniosek dający do zmiany ustawy szkolnej w tym względzie, aby kary za nieposyłanie dzieci do szkoły mogły być użyte za pomocą Rady szkolnej miejscowej na zapośredniczenie uchwały w odzied. najpotrzebniejsze przybory naukowe, albo za przyzwoleniem Rady okregowej na inne cele szkolne w artykule 24 ustawy szkolnej wymienione.

P. Okuniewski złożył do laski marszałkowskiej dwa wnioski; pierwszy zawiera rezolucję do rządu, aby w najbliższej przyszłości przedłożył projekt ustawy o zniesieniu patronatu cerkiewnego, w drugim wniosku proponuje p. Okuniewski zmianę ustawy szkolnej z r. 1889 w tym kierunku, że gdy nauczyciel udziela w swej szkole naukę dzieciom kilku gmin, których ludność razem wiaższy przekroczy 2000, na leży mu przyznać płacę w wysokości 400 złr.

P. Merunowicz złożył wniosek tej treści: Sejm ustanawia specjalny fundusz w sumie 300.000 złr., z którego mają być udzielane bezprocentowe pożyczki gminom na budowę szkół, według warunków, które mają być oznaczone regulaminem ułożonym przez Wydział krajowy w porozumieniu z krajową Radą szkolną. Na utworzenie tego funduszu ma być wstawiana w budżet krajowy od r. 1892 kwota 50.000 złr. przez 6 lat.

P. Potoczek wnosi uchwalenie do ustawy gminnej noweli tej treści, iż obszary dworskie mają być wcielone do związku gmin, tudzież, że w przyszłości żadna posiadłość nieruchomości nie może być wyłączona z związku gminy administracyjnej.

P. Okuniewski złożył interpelację do rządu, która dotyczy się dostarczania podwód przez gminy dla duchownych drugiego obrządku, dojeżdżających do szkół ludowych celem udzielania nauki religijnej, tudzież zapytuje rząd, czy ma o to pieczę, aby dzieci ruskiego obrządku w szkołach zachodnio-galicjskich, choćby tych dzieci było tylko kilkoro, miały zapewnioną naukę religijną, udzielaną przez księży obrządku gr. kat.

Na tem posiedzeniu zakończono o godzinie 2 po południu.

IV. posiedzenie 3 serii VI. periody.

O godzinie 11 min. 25, JE. Marszałek krajowy ks. Sanguszko zajął posiedzenie. Obecnych 86 posłów.

Sekretarz pos. Paszkowski odczytuje spis petycji, z których ważniejsze podajemy: Wydział powiatowy w Tarnobrzegu, o ustanowienie sądu obwod. w Tarnobrzegu.

Wydział powiatowy w Samborze, o utworzenie funduszu pożyczkowego do rozszerzenia, względnie budowę szpitali prowincjonalnych.

Wydział pow. w Mielcu i Samborze, w sprawie poboru dodatków na rzecz Rad szkolnych miejscowych.

Wydział powiatowy w Samborze i Jaworowie, o przyznaniu zasiłków na budowę dróg.

Gmina m. Lwowa o pomnożenie liczby posłów m. Lwowa.

Kilkanaście gmin, o zapomogi dla nubożnych mieszkańców.

Kilkanaście gmin, o zniesienie prestaty szkolnych na płace nauczycieli; o przekształcenie szkół.

Towarzystwo pedagogiczne we Lwowie, o zmianę ustawy o stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego, celem podwyższenia płac i o przyznanie dodatków drożyznianego.

Ogółem wpłynęło dotąd 452 petycji, które odesłano do właściwych komisji.

Do petycji nauczycieli szkoły ludowej w Mościskach, o zaliczenie do wyższej klasy pod względem płac, zabral głos pos. Stan. Stadnicki, polecając te petycje szczegółowej lase Sejm; do szkół tej uczę-

szcują dzieci z kilku okolicznych wsi, a nauczyciele spełniają swe obowiązki z całą gorliwością.

Pos. Midowicz popiera gorąco petycję funkcyjniejszą szpitala powszechnego w Rzeszowie, o zrównanie ich z urzędnikami Wydziału krajowego i o stabilizację.

Z porządku dziennego nastąpił pierwszy czytania sprawozdań Wydziału krajowego:

1. W przedmiocie przedłożenia moicy obowiązującej kredytu nrbr. I. poz. 1—12 (Sejm krajowy) z r. 1891, — odesłano do komisji budżetowej.

2. W przedmiocie uwolnienia od niepaństwowości dodatków do podatków z domów, przeznaczonych na pomieszkania dla robotników, które z mocy ustawy państwowej z 9 lutego 1892 roku uwolnione będą od podatków państwowych, — odesłano do komisji budżetowej.

3. O krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie, za rok 1890/91, — odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

4. O wniosku posła Bobczyńskiego, o zmianę § 9, ustęp 7 i 8 ustawy krajowej, z dnia 25 czerwca 1873 roku, nr. 255, Dz. u. k. — odesłano do komisji szkolnej.

5. W przedmiocie uregulowania stacji mytniczej na drodze krajowej w Podwoleńskich, — odesłano do komisji drogowej.

Z kolei członek Wydziału krajowego p. Edward Jedrzejewicz, przedstawił sprawozdanie Wydziału krajowego o mytach.

Izba bez dyskusji uchwaliła udzielić koncesje na lat 5 od wejścia w życie uchwaly sejmowej, na pobór następujących opłat mytniczych:

1. Radzie powiatowej w Przemyslu, od mostu powiatowego na rzece Wiarze, w Drozdowicach.

2. Radzie powiatowej w Stanisławowie, na drodze powiatowej Podhajacko-Halińskiej.

3. Radzie powiatowej w Trembowli, na drodze powiatowej Trembowla-Budzanów.

4. Radzie powiatowej w Białej na drodze powiatowej Biała-Jawiszowa.

5. Radzie powiatowej w Tarnobrzegu, na drodze powiatowej Tarnobrzeg-Stale.

6. Radzie powiatowej w Zydaczowie, na drodze powiatowej Zydaczów-Zurawno.

7. Radzie powiatowej w Jarosławiu, od mostu powiatowego na rzece Lubaczówce w Monasterzu.

8. C. k. skarbowi wojskowemu od mostu na rzece Wiarze w Krównikach.

9. Radzie powiatowej w Chrzanowie od przewozu przez rzekę Wisłę pod Janikowicami.

10. Wydziałowi powiatowemu w Jarosławiu na rzecz utrzymania dróg gminnych Jarosław-Sieniawa i Przemysł-Pruchnik.

11. Mojęszowce Steinerowi w Naku na myto przewozowe.

12. Obszarowi dworskiemu w Podłężu na myto przewozowe.

13. Obszarowi dworskiemu w Pałuszycach na myto przewozowe.

14. Gminie w Tyrawie Solnej na myto przewozowe.

15. Obszarowi dworskiemu w Ujściu jeniickim na myto przewozowe.

16. Obszarowi dworskiemu w Dobrotworze od mostu na rzece Bugu.

17. Obszarowi dworskiemu w Bereżnicy królewskiej od mostu na rzece Dniestrze.

18. Obszarowi dworskiemu w Stanisławcu zryku od mostu na rzece Styrcy.

19. Obszarowi dworskiemu wspólnie z gminą w Burzynie od mostu na rzece Białej.

Z porządku dziennego odesłała Izba w pierwszym czytaniu:

a) Sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie fałszanego najmu koszar dla c. k. tandarmerji, do komisji administracyjnej.

b) Sprawozdanie Wydziału krajowego o petycji gminy Strusów i okolicznych gmin w sprawie utworzenia nowego c. k. sądu powiatowego w Strusowie, do komisji prawniczej.

Jako ostatni punkt porządku dziennego był wybór komisji podatkowej z 17 członków; wybór jednego członka do komisji budżetowej i jednego członka do komisji szkolnej.

Przed wyborami zabrał głos p. Emil Torosiewicz, występując przeciw wyborowi członka Wydziału krajowego p. Sawczaka do komisji szkolnej, i podnosząc zarazem, że od 20 lat członkowie Wydziału krajowego nie zasiadali w komisjach.

Ks. Marszałek konstatuje, że w § 32 regulaminu, jest tylko o tem mowa, iż członkowie Wydziału krajowego, jako też połowicie do dwóch komisji już wybrani, mają prawo nie przyjąć dalszego wyboru.

P. St. Badeni prostuje twierdzenie pana Torosiewicza, jakoby od 20 lat nie zasiadali nigdy członkowie Wydziału krajowego w komisjach, gdyż w r. 1875 wybrali Sejm członków Wydziału krajowego Kraińskiego i Smolek do 2 komisji.

Przystąpiono do wyborów, ks. marszałek zawiesza posiedzenie na 10 minut celem przeprowadzenia skrutynium.

Ogłoszony po przerwie wynik wyborów wykazał, że wybrani zostali:

Do komisji podatkowej: pp. Abrahamowicz, Alfons Czykowski, Fruchtmann, Kornel Horodyski, Jaworski, Korytowski, Łączyński, Midowicz, Niezabitowski, Ochrynowicz, Rosenstock, Rutowski, Słonecki, Stanisław Stadnicki, Szeliski, Weigel i Wiktor.

Do komisji budżetowej wybrano p. Siczyskiego.

Rezultat wyboru do komisji szkolnej wykazał, że nikt nie otrzymał absolutnej większości, gdyż na 91 głosujących, otrzymał p. Sawczak 37, Kowalski 33, Huryk 13 głosów.

P. E. Torosiewicz konstatuje, że w r. 1875 członek Wydziału krajowego, pan Sm. lka, był wybrany tylko do komisji statutowej, zaś p. Kraiński nie był w tym roku członkiem Wydziału krajowego.

Ks. Marszałek zarządza ponowny wybór 1 członka do komisji szkolnej.

Rezultat ponownego głosowania wykazał, że na 87 głosujących, otrzymał p. Kowalski 49 głosów, wybrany zatem został

do komisji szkolnej; pan Sawczak otrzymał tylko 36 głosów.

Na tem porządek dzienny wyczerpano. Do laski marszałkowskiej wpłynęły następujące wnioski i interpelacje:

Pos. Antoniewicz złożył wniosek o uchwalenie rezolucji do rządu, aby przedłożył do konstytucyjnego traktowania projekt ustawy, zaprowadzającej powszechne bezpośrednio głosowanie przy wyborach do rad gminnych, powiatowych, Sejmu i Rady państwa.

P. Huryk złożył wniosek żądający zniesienia myt na drogach krajowych i obsadzenia dróg drzewami owocowymi.

P. Mizia interpeluje Wydział krajowy, czy nie byłoby na czasie w bieżącym roku zarządzić regulację potoków Koszarowa, Krzyżówka, Sopotnia, Pewel, Łęka i rzeki Soly w powiecie żywieckim, aby za robkiem przyjąć z pomocą zagrożony kłęką głodową.

Koniec posiedzenia godzina 12 min 50, następnie w piątek o godzinie 11 przed południem Porządek dzienny będzie posłom rozესany.

W dalszym ciągu ukonstytuowały się następujące komisje:

administracyjną wybrała: przewodniczącym p. Szczęsnego Koziembrodzkiego, zastępca przewodniczącym p. Gustawa Romera, sekretarzami pp.: Mikołaja Torosiewicza i Trzecińskiego;

bankową wybrała: przewodniczącym p. Polanowskiego, zastępca przewod. p. Gorayskiego, sekretarzem p. Scipiona;

petycyjną wybrała: przewodniczącym p. Golejewskiego, zastępca przewod. pp.: Mazarackiego i Mieciewskiego, sekretarzami pp.: Merunowicza i Hamoraka;

gospodarstwa kraj. wybrała przewodniczącym p. Sapiełę, zastępca przewod. pp.: Tarnowskiego Jana i Polanowskiego, sekretarzami pp.: Jan Gnoińskiego i Viena;

drogową wybrała: przewodniczącym p. Męcińskiego, zastępca przewodniczącym p. Alfonsa Czykowskiego, sekretarzem p. Franciszka Jedrzejewicza;

podatkową wybrała: przewodniczącym p. Jaworskiego, zastępca przewodniczącym p. Abrahamowicza, sekretarzem p. Stanisława Stadnickiego.

W przedmiocie przedłożenia moicy obowiązującej kredytu nrbr. I. poz. 1—12 (Sejm krajowy) z r. 1891, — odesłano do komisji budżetowej.

W przedmiocie uwolnienia od niepaństwowości dodatków do podatków z domów, przeznaczonych na pomieszkania dla robotników, które z mocy ustawy państwowej z 9 lutego 1892 roku uwolnione będą od podatków państwowych, — odesłano do komisji budżetowej.

O krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie, za rok 1890/91, — odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

O wniosku posła Bobczyńskiego, o zmianę § 9, ustęp 7 i 8 ustawy krajowej, z dnia 25 czerwca 1873 roku, nr. 255, Dz. u. k. — odesłano do komisji szkolnej.

W przedmiocie uregulowania stacji mytniczej na drodze krajowej w Podwoleńskich, — odesłano do komisji drogowej.

Z kolei członek Wydziału krajowego p. Edward Jedrzejewicz, przedstawił sprawozdanie Wydziału krajowego o mytach.

Izba bez dyskusji uchwaliła udzielić koncesje na lat 5 od wejścia w życie uchwaly sejmowej, na pobór następujących opłat mytniczych:

1. Radzie powiatowej w Przemyslu, od mostu powiatowego na rzece Wiarze, w Drozdowicach.

2. Radzie powiatowej w Stanisławowie, na drodze powiatowej Podhajacko-Halińskiej.

3. Radzie powiatowej w Trembowli, na drodze powiatowej Trembowla-Budzanów.

4. Radzie powiatowej w Białej na drodze powiatowej Biała-Jawiszowa.

5. Radzie powiatowej w Tarnobrzegu, na drodze powiatowej Tarnobrzeg-Stale.

6. Radzie powiatowej w Zydaczowie, na drodze powiatowej Zydaczów-Zurawno.

7. Radzie powiatowej w Jarosławiu, od mostu powiatowego na rzece Lubaczówce w Monasterzu.

8. C. k. skarbowi wojskowemu od mostu na rzece Wiarze w Krównikach.

9. Radzie powiatowej w Chrzanowie od przewozu przez rzekę Wisłę pod Janikowicami.

10. Wydziałowi powiatowemu w Jarosławiu na rzecz utrzymania dróg gminnych Jarosław-Sieniawa i Przemysł-Pruchnik.

11. Mojęszowce Steinerowi w Naku na myto przewozowe.

12. Obszarowi dworskiemu w Podłężu na myto przewozowe.

13. Obszarowi dworskiemu w Pałuszycach na myto przewozowe.

14. Gminie w Tyrawie Solnej na myto przewozowe.

15. Obszarowi dworskiemu w Ujściu jeniickim na myto przewozowe.

16. Obszarowi dworskiemu w Dobrotworze od mostu na rzece Bugu.

17. Obszarowi dworskiemu w Bereżnicy królewskiej od mostu na rzece Dniestrze.

18. Obszarowi dworskiemu w Stanisławcu zryku od mostu na rzece Styrcy.

19. Obszarowi dworskiemu wspólnie z gminą w Burzynie od mostu na rzece Białej.

Z porządku dziennego odesłała Izba w pierwszym czytaniu:

a) Sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie fałszanego najmu koszar dla c. k. tandarmerji, do komisji administracyjnej.

b) Sprawozdanie Wydziału krajowego o petycji gminy Strusów i okolicznych gmin w sprawie utworzenia nowego c. k. sądu powiatowego w Strusowie, do komisji prawniczej.

Jako ostatni punkt porządku dziennego był wybór komisji podatkowej z 17 członków; wybór jednego członka do komisji budżetowej i jednego członka do komisji szkolnej.

Przed wyborami zabrał głos p. Emil Torosiewicz, występując przeciw wyborowi członka Wydziału krajowego p. Sawczaka do komisji szkolnej, i podnosząc zarazem, że od 20 lat członkowie Wydziału krajowego nie zasiadali w komisjach.

Ks. Marszałek konstatuje, że w § 32 regulaminu, jest tylko o tem mowa, iż członkowie Wydziału krajowego, jako też połowicie do dwóch komisji już wybrani, mają prawo nie przyjąć dalszego wyboru.

P. St. Badeni prostuje twierdzenie pana Torosiewicza, jakoby od 20 lat nie zasiadali nigdy członkowie Wydziału krajowego w komisjach, gdyż w r. 1875 wybrali Sejm członków Wydziału krajowego Kraińskiego i Smolek do 2 komisji.

Przystąpiono do wyborów, ks. marszałek zawiesza posiedzenie na 10 minut celem przeprowadzenia skrutynium.

Ogłoszony po przerwie wynik wyborów wykazał, że wybrani zostali:

do komisji szkolnej; pan Sawczak otrzymał tylko 36 głosów.

Na tem porządek dzienny wyczerpano. Do laski marszałkowskiej wpłynęły następujące wnioski i interpelacje:

Pos. Antoniewicz złożył wniosek o uchwalenie rezolucji do rządu, aby przedłożył do konstytucyjnego traktowania projekt ustawy, zaprowadzającej powszechne bezpośrednio głosowanie przy wyborach do rad gminnych, powiatowych, Sejmu i Rady państwa.

P. Huryk złożył wniosek żądający zniesienia myt na drogach krajowych i obsadzenia dróg drzewami owocowymi.

P. Mizia interpeluje Wydział krajowy, czy nie byłoby na czasie w bieżącym roku zarządzić regulację potoków Koszarowa, Krzyżówka, Sopotnia, Pewel, Łęka i rzeki Soly w powiecie żywieckim, aby za robkiem przyjąć z pomocą zagrożony kłęką głodową.

Koniec posiedzenia godzina 12 min 50, następnie w piątek o godzinie 11 przed południem Porządek dzienny będzie posłom rozესany.

W dalszym ciągu ukonstytuowały się następujące komisje:

administracyjną wybrała: przewodniczącym p. Szczęsnego Koziembrodzkiego, zastępca przewodniczącym p. Gustawa Romera, sekretarzami pp.: Mikołaja Torosiewicza i Trzecińskiego;

bankową wybrała: przewodniczącym p. Polanowskiego, zastępca przewod. p. Gorayskiego, sekretarzem p. Scipiona;

petycyjną wybrała: przewodniczącym p. Golejewskiego, zastępca przewod. pp.: Mazarackiego i Mieciewskiego, sekretarzami pp.: Merunowicza i Hamoraka;

gospodarstwa kraj. wybrała przewodniczącym p. Sapiełę, zastępca przewod. pp.: Tarnowskiego Jana i Polanowskiego, sekretarzami pp.: Jan Gnoińskiego i Viena;

drogową wybrała: przewodniczącym p. Męcińskiego, zastępca przewodniczącym p. Alfonsa Czykowskiego, sekretarzem p. Franciszka Jedrzejewicza;

podatkową wybrała: przewodniczącym p. Jaworskiego, zastępca przewodniczącym p. Abrahamowicza, sekretarzem p. Stanisława Stadnickiego.

W przedmiocie przedłożenia moicy obowiązującej kredytu nrbr. I. poz. 1—12 (Sejm krajowy) z r. 1891, — odesłano do komisji budżetowej.

W przedmiocie uwolnienia od niepaństwowości dodatków do podatków z domów, przeznaczonych na pomieszkania dla robotników, które z mocy ustawy państwowej z 9 lutego 1892 roku uwolnione będą od podatków państwowych, — odesłano do komisji budżetowej.

O krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie, za rok 1890/91, — odesłano do komisji gospodarstwa krajowego.

O wniosku posła Bobczyńskiego, o zmianę § 9, ustęp 7 i 8 ustawy krajowej, z dnia 25 czerwca 1873 roku, nr. 255, Dz. u. k. — odesłano do komisji szkolnej.

W przedmiocie uregulowania stacji mytniczej na drodze krajowej w Podwoleńskich, — odesłano do komisji drogowej.

Z kolei członek Wydziału krajowego p. Edward Jedrzejewicz, przedstawił sprawozdanie Wydziału krajowego o mytach.

Izba bez dyskusji uchwaliła udzielić koncesje na lat 5 od wejścia w życie uchwaly sejmowej, na pobór następujących opłat mytniczych:

1. Radzie powiatowej w Przemyslu, od mostu powiatowego na rzece Wiarze, w Drozdowicach.

2. Radzie powiatowej w Stanisławowie, na drodze powiatowej Podhajacko-Halińskiej.

3. Radzie powiatowej w Trembowli, na drodze powiatowej Trembowla-Budzanów.

4. Radzie powiatowej w Białej na drodze powiatowej Biała-Jawiszowa.

5. Radzie powiatowej w Tarnobrzegu, na drodze powiatowej Tarnobrzeg-Stale.

6. Radzie powiatowej w Zydaczowie, na drodze powiatowej Zydaczów-Zurawno.

7. Radzie powiatowej w Jarosławiu, od mostu powiatowego na rzece Lubaczówce w Monasterzu.

8. C. k. skarbowi wojskowemu od mostu na rzece Wiarze w Krównikach.

9. Radzie powiatowej w Chrzanowie od przewozu przez rzekę Wisłę pod Janikowicami.

10. Wydziałowi powiatowemu w Jarosławiu na rzecz utrzymania dróg gminnych Jarosław-Sieniawa i Przemysł-Pruchnik.

11. Mojęszowce Steinerowi w Naku na myto przewozowe.

12. Obszarowi dworskiemu w Podłężu na myto przewozowe.

13. Obszarowi dworskiemu w Pałuszycach na myto przewozowe.

14. Gminie w Tyrawie Solnej na myto przewozowe.

15. Obszarowi dworskiemu w Ujściu jeniickim na myto przewozowe.

16. Obszarowi dworskiemu w Dobrotworze od mostu na rzece Bugu.

17. Obszarowi dworskiemu w Bereżnicy królewskiej od mostu na rzece Dniestrze.

18. Obszarowi dworskiemu w Stanisławcu zryku od mostu na rzece Styrcy.

19. Obszarowi dworskiemu wspólnie z gminą w Burzynie od mostu na rzece Białej.

Z porządku dziennego odesłała Izba w pierwszym czytaniu:

a) Sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie fałszanego najmu koszar dla c. k. tandarmerji, do komisji administracyjnej.

Pogrzeb s. p. Pawła Popiela.

Już wczesnym rankiem rozpoczęła się ulica św. Jana zaludniona uczestniczącymi w obrzędzie pogrzebowym s. p. Pawła Popiela. Trzydziestu oni z blizka i zdala...

mi kondukt, prowadzony przez ks. biskupa Puzyna. Przy odgłosie dzwonów kościelnych wzięli trumnę na swe barki przyjaciele zmarłego i ponieśli ją, zainicjując ją kolejką. Kondukt rozpoczął bractwo przybyłe z Ruszczy, majętności zmarłego...

O godzinie 1 ej po południu udał się p. prezydent w towarzystwie pp. Koleswaro i Słomińskiego na dworzec kolejowy. I tam zwiędził wszystkie urządzenia stacyjne, warszaty kolejowe, oraz ogrzewalnia. Spóźnił się w bułecię I klasy śniadania, udał się p. prezydent do swego mieszkania w hotelu Saskim.

wanie bez odwołki e. k. inspektora rybackiego dla Galicji; 9. w dniu 4 marca 1892 zajmowano się wspólnie z p. Pawłem Marcinkiem, który bezinteresownie usługi swe Towarzystwu ofiaruje i na swój koszt przybył umyślnie do Cieszyńska, tudzież z inspektorem ekonomatu miejskiego p. Kulakowskim, wyszukaniem odpowiedniego miejsca na założenie stawów do wylęgarni karpia.

Wiedeń 10 marca. Na posiedzeniu ankiety zajmującej się sprawą uregulowania waluty, Bondy oświadczył się za walutę złotą, z zachowaniem najwięcej ostrożności przy odnośnych krokach ustawodawczych.

Table with market prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Columns include item names and prices.

Table titled 'Ceny zboża' showing grain prices for different types of wheat and rye in various regions.

TELEGRAMY.

Uregulowanie waluty.

Wiedeń 10 marca. Na posiedzeniu ankiety zajmującej się sprawą uregulowania waluty, Bondy oświadczył się za walutę złotą, z zachowaniem najwięcej ostrożności przy odnośnych krokach ustawodawczych.

Table titled 'NADESLANE' listing various telegrams and their contents.

Advertisement for 'ALEKSANDER LANDAU' offering repair services for watches and clocks. Includes contact information and a list of services.

Jeżeli w tej chwili głos zabieram, to nie dlatego, bym miał ufać do siebie, że potrafię zgodnie uciąć usługi Tego, przy którego zwłokach stoimy...

W kościele N. Marii Panny ustawiono trumnę na bogato przyozdobionym katafalku, otoczonym mnóstwem jarzących świec, ks. kardynał Dunajewski w asystencji ks. kanonika Centa odprawił mszę żałobną.

Z Towarzystwa rybackiego. W marcu nie wolno łowić przez cały miesiąc raka samea i samicy, zaś od 16 marca boleni, lipieni i głowiaci.

Wychodzą do Ameryki. W miesiącu lutym przytrzymał organa tutejszej policji 73 osób obojga płci, udające się poza ocean. Emigrantów częścią odstawiono do miejsc urodzenia, z powodu braku dostatecznych funduszy na drogę i legitymacji.

Rosja i Niemcy. Londyn 10 marca. Standard odebrał z Berlina wiadomości, że po ostatniej mwie cesarza niemieckiego ktoś z obecnych zrobił uwagę cesarzowi, aby w swjej wności w zwycięstwo nie zapominał, iż Rosja może mu wpasć ni tyla.

Advertisement for 'Dr. Tadeusz Raczynski' offering legal services as a lawyer in Krakow. Includes address and contact details.

Advertisement for 'Pora' featuring a product image and text describing its benefits for health and vitality.

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś. 40-tu Męczenników; jutro: św. Konstantego, wznawcy i Pelagii.

Rocznice. Od podziału Polski między synów Bolesława Krzywoustego, aż do Zygmunta I kształconej Polsce dobrane znamy domy, na Świętojańskich, uczony i męcenca, gromadzący wokół siebie dobor naszego naukowego i artystycznego świata.

W ubiegłym miesiącu Wydział Towarzystwa podjął następujące ważniejsze czynności: 1) Poczynił starania o staranne zachowanie legnącego się obecnie narybku łososia; 2) wniósł prośbę do e. k. starostwa w Wieliczce o zmuszenie rybaków na prawym brzegu Wisły, do przestrzegania przepisów...

Wiedeń 9 marca. Wczoraj w południe zagali minister skarbu dr. Steinbach posiadanie sukiety w sprawie uregulowania waluty. Minister zwrócił w swem przemówieniu uwagę na dawniejsze usiłowania w tym kierunku, które wskutek niepożądanych okoliczności nie odniosły pożądanego skutku.

Wiedeń 9 marca. Wczoraj w południe zagali minister skarbu dr. Steinbach posiadanie sukiety w sprawie uregulowania waluty. Minister zwrócił w swem przemówieniu uwagę na dawniejsze usiłowania w tym kierunku, które wskutek niepożądanych okoliczności nie odniosły pożądanego skutku.

Advertisement for 'TUTKI NIEKLEJONE' (glue) with a product image and text describing its quality and uses.

Patrzac na ten zabytły pokolenia milionowego, rsla dusza i widziało się jasno, że jeśliśmy mieli wady, które nas zgubiły, to miały te pokolenia i cnoty i zalety, które tworzą wielkie narody.

JE. p. Namieśnik hr. Baden i generał komendujący we Lwowie ks. Windischgraez wjechał wczoraj wieczorem z powrotem do Lwowa, żegnani na dworcu przez naczelniczą tutejszych władz wojskowych i cywilnych.

Wiedeń 9 marca. Wczoraj w południe zagali minister skarbu dr. Steinbach posiadanie sukiety w sprawie uregulowania waluty. Minister zwrócił w swem przemówieniu uwagę na dawniejsze usiłowania w tym kierunku, które wskutek niepożądanych okoliczności nie odniosły pożądanego skutku.

Wiedeń 9 marca. Wczoraj w południe zagali minister skarbu dr. Steinbach posiadanie sukiety w sprawie uregulowania waluty. Minister zwrócił w swem przemówieniu uwagę na dawniejsze usiłowania w tym kierunku, które wskutek niepożądanych okoliczności nie odniosły pożądanego skutku.

Wiedeń 10 marca. Politiſche Correspondent, że Papież nadzwyczaj serdecznie przyjął angielskiego ambasadora, lorda Dufferina. Sympatje Watykanu dla lorda Dufferina datują się jeszcze od czasu, kiedy był wicekrólem Indji i utrzymywał z Kościołem katolickim w Indjach jak najprzyjaźniejsze stosunki.

Advertisement for 'S. Wierusz Niemojewskiego' featuring a product image and text describing its benefits for health and vitality.

Advertisement for 'Sensacja!!!' with a product image and text describing its benefits for health and vitality.

Large advertisement for 'Kantor wymiany filij c. k. uprz. Banku Hipotecznego' located in Krakow, offering various financial services.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent. drukiem dużym 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcje muzyki, poszukuje nauczycielki, ceniona koncertantką, za mieszkanie lub życie. Wiadomość w Administracji „Kurjera Polskiego”. 470(96-)

Nauczyciel prywatny dla uczniów gim. znajdzie umieszczenie w Krakowie. Wiadomość w Adm. „Kurjera Polskiego” pod lit. B. 614(2-3)

Doniesienia rosmaite

Akuszerka K. M. w Podgórzu 169 obok kościoła przyjmuje panie na czas choroby. Warunki nader umiarkowane. Dyktacja najciszej zapewniona.

Françoise cherche leçons dem. pla. ce, ou place. Adresse: „Convert” poste restante Cracovia. 612(4-2)

Panienska nieszczęśliwa do wyższego zakładu naukowego, lub jednej z najlepszych instytucji, znajduje wygodne pomieszczenie z osobnym utrzymaniem, przy rodzinie inteligentnej, za miernym wynagrodzeniem. Zgłoszenia listowne pod lit. J. K. uprasza się składać w Administracji „Kurjera Polskiego”. 607(4-2)

Wystawa nieustająca

Wyrobow stolarskich, tapicerskich i tokarskich ZWIĄZKU STOLARZY KRAKOWSKICH przy ulicy Florjańskiej, w pobliżu bramy, L. 57.

Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoj sypialnych i jadalnych. buduarów, gabinetów, bibliotek i t. p.

Podajemy się wszelkich urządzeń aparatamentów od najwykwintalszych do zupełnie skromnych umebłowań, również przyjmujemy wszelkie zamówienia i reperacje na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie. Paktorya meblowa z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybór mebli bambusowych z pi. rwarei krajowej i wiedeńskiej, wyłączenie tylko u nas na składzie. Wszelkie wyroby mebli gitych wypiatanych również fabrykacji tutejszej. Przez powiększenie obecnej wystawy, składającej się z parteru i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umebłowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy, na czas oznaczony dostarczone być mogą. Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję.

Ceny nader przystępne. Cieszymy się już dotąd licznymi uznaniami ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze usiłowania. 223(1-18)

Zarząd.

LUDWIK SZUFA

KRAWIEC MĘZKI, ul. Mikołajska 28, parter. Poleca Szanownej Publiczności nowo otworzoną PRACOWNIĘ SUKIEN MĘZKICH.

Przyjmuje wszelkie zamówienia, tak miejscowe jak i zamiejscowe, wchodzące w zakres sztyki krawieckiej po nader niskich cenach.

Mając wieloletnią praktykę kroju z pierwszorzędnych firm krakowskich i wiedeńskich, ma nadzieję, że wszelkim wymaganiom, nawet najwybredniejszym zadość uczyni.

ZAKŁAD ŚW. JÓZEFA

dla osieroconych chłopców w Krakowie przy ulicy Karmelickiej Nr. 70 poleca na obecną porę roku: 22 (1-12)

wielki dobór nasion warzywnych i kwiatowych, SZCZEPÓW I KRZEWÓW OWOCOWYCH, róż wysoko-piennych i w korzeniu szczepionych, ROŚLIN DONICZKOWYCH, PALM WSZELKIEGO RODZAJU; przysyła zamówienia na bukiety i wieniec etc. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

z wyrobami rymarsko-siodlańskimi

przy ul. Karmelickiej, Nr. 17. Polecam swoje wyroby z najlepszego gatunku rzeźmienia, jako to: siodła i mundszuki specjalnie na konie PP. OFICERÓW, kompletne ubrania na konie zaprzęgowe, oraz podejmuję się wszelkich reperacji i przerobek. Roboty wykonuję pospiesznie i tanio. Z poważaniem 13(7-13)

HANDEL TOWARÓW KOLONIALNYCH wielki wybór WSZELKICH GATUNKÓW WIN, araku, rumu, koniaku i rozmaitych LIKIERÓW krajowych i zagranicznych, polecają współwłaściciele firmy 132(15-20) **G. M. GOEBEL I SYNOWIE** ulica Grodzka, Nr. 15, **ST. GOEBEL I J. BILEWSKI** Obok handlu POKOJE GOŚCINNE. **Piwo pilzneńskie** na szklanki.

Bony niemki i gospodynie z dobrymi świadectwami poleca 512 (2-3) biuro strzeżeń **Emilii Fuchs** w Bilsku Kohlengasse 1.

KAMIENICA

dwupiętrowa z oficyną w śródmieściu z wolnej ręki do sprzedania. Bliższe szczegóły w biurze Adw. Dr. A. Białowicza Mały Rynek Nr 1, piętro I. 2 112-6

Na żądanie moich Szanownych Gości robię będę **PACZKI** w Niedziele, Wtorki, Czwartki i Soboty. Wszelkie obstalunki upraszam wcześniej zamawiać. 220(2-2) Z uszanowaniem **Wł. Schmidt.** Cukiernia Ul. Szewska.

Słynne **suszone Jarzyny** Izdebnickie, po cenach fabrycznych 142 do nabycia w handlu (14-2) **J. KOSZ w KRAKOWIE,** ulica Grodzka.

! Potrzebujemy **MASŁA.** Zgłoszenia: Zarząd mleczarni E. Dobrzyńskiej w Krakowie. 219(3-3)

REALNOŚĆ W Głównym rynku miasta Zatorza położona t. j. dom w połowie murowany, a w połowie budowany, stajnia i ogród jest każdego czasu za cenę nad 3.000 Zlr. do sprzedania. Realność ta da się dobrze użyć do zaprowadzenia przemysłu z powodu, że miasto wzrasta. Wiadomość w Zatorze pod Nr 55, M. K. 214(2-2)

SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ KRZYSZTOFORY KRAKÓW
a) Z dniem 1-go sierpnia roku 1891-ższego sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 5%, poniżej cen fabrycznych i zadowalniając się resztą otrzymywanego od fabrykantów rabatu. Ze tak jest rzeczywicie, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto zniesienia się wprost z fabryką, które każdemu jaknajchętniej ułatwiam, jużto oemników i księzek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazuję.
b) Częścią reszty, która mi pozostaje od fabrycznego rabatu, opłaćam wszystkie koszty przewozu danego narzędzia aż do miejsca przeznaczenia c) Na żądanie wynajmuję wszystkie mi fanazymy mi adresami sprze warunkach, na których yczne znajdujące się zdy więc taki fortepian, kosztuje na miejscu we opakowaniu i dostawie sztalowały 430 złr. — i odstawiam aż do Taryszki nowe, nawet muzyczne mojego składu z 300 i pianina od 20-letnią. e) Każde namnie (albo w moim skłafabryce za moim pośrednictwem) przyjmuję napowróć w tej samej formie, w jakiej je sprzedam i wymieniam na inne, jeżeli kto tego żąda w przedziale trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedaję fortepiany i pianina na raty (choćbyły po 10 ztr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedaję je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne używane wymieniam za dopłatą na nowe. h) W sprzedaży fortepianów i pianin zastawionych u mnie w Komisji pośredniczę zupełnie bezinteresownie.

W Sobotę, dnia 12 b. m., o g. 10 rano, odprawi się **Uroczyste żałobne nabożeństwo** w kościele OO. Dominikanów za duszę s. p. **J. E. Pawła Chościaka Popiela,** jako za szczególnego dobrodzieja wspomnianego kościoła.

NOWO URZĄDZONY **Magazyn Konfekcji Damskiej** specjalnie 194(5-6) **Ubiorów dzieciennych w wielkim wyborze** poleca **MARJA BOURDON, ulica Szewska, Nr. 19, parter.** Zamówienia wykonują się natychmiast.

MOCNE I TRWAŁE! kraj. fabryka rekawiczek i bandaży rapturowych, brzoźnych i innych opatrunków **ANTONIEGO MIRKIEWICZA** Kraków, ul. Grodzka, l. 31, obok handlu Wp. Kosza. Fabryka ul. Mostowa, l. 6, na Kaźmierzu. Rekawiczki w najlepszych gatunkach gładkie i duńskie, zimowe i letnie, w różnych dłu gościach. Bandaże bardzo gustownie wykonane, według wszelkich praw higienicznych, (które na żądanie sam zakładam). Wielki wybór szelek gumowych i haftowanych, własnego wyrobu. Przyjmuję zamówienia na ubrania jełonkowe, poduszki, prześcieradła i inne wyroby skórzane w zakresie wchodzące. Ceny niskie. Przy zamówieniach hurtowych znaczny rabat. 19(15-7)

Pierwsza konce. **FABRYKA GILZ (TUTEK)** i wyrobów kartonowych **ZYGMUNTA BOGUCKIEGO** Kraków, Łazienna 5 Filia: Karmelicka, 21. Wyrabia gilzy klejone i maszynowe z oryginalnych bibułek francuskich. Ceny fabryczne. P. P. Kupeom odpowiedzialni rabat. 130(6-2)

Do sprzedania w Krakowie Duża realność z obszernymi budynkami mieszkalnymi i innymi, pod korzystnymi warunkami, z wolnej ręki, w pobliżu Wisły, nadająca się także na Fabrykę. Wiadomości udziela kancelarja adwokata Dr. br. Lewartowskiego ulica Grodzka, Nr. 20, w Krakowie. 151(4-5)

Przepisy budownicze i ogniowe, dla obszarów dworskich gmin wiejskich w Galicji wraz z orzeczeniami Trybunału administracyjnego przez **M. ORŁOWSKIEGO.** Cena 40 cent. Tegoz autor: **Ustawa drogowa,** z wszystkimi rozporządzeniami późniejszymi i orzeczeniami Trybunału administracyjnego. (Podręcznik dla nauki i praktyki). Cena 80 cent. Oba dzieła zostały przekrytye jak najprzychylniej ocenione.

Wydania z r. 1891. Do nabycia w biurze Wydawnictwa powiatowego w Gołdziej, doładz załatwie na leżytości za powyższe dzieła przesyłają należy. Książki te można nabyć także w księgarni Spółki wydawniczej polskiej w Krakowie.

Kwizdy Dyplom Honor. Złoty medal Transzaryski. 1891 189 Złoty medal Transzaryski. 1891 189 Korneuburski proszek spożywczy dla zwierząt: koni, bydła rogatego dla owiec. Od 40 lat z największym skutkiem używany przeciw: jadłowiętom i ztemu trawieniu. Dla krow zas dla powiększenia wydajności mleka. Pudełko 70 cent., 1/2 pudełka 35 cent. Należy zwracać uwagę na markę ochronną i żądać wrażliwie: **Korneuburger Vieh-Nähr-Pulver.** Dostać można w aptekach i drogerjach. Główny skład: Franz Joh. Kwizdy, o. k. austr. i k. Rumuński nadworny dostawca Korneuburg pod Wiedniem 159(7-2)

Wszelch nauk lekarskich **Dr. Edmund Puchacki** ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu. **Ul. Sławkowska, L. 24** Parter. 630(3) **Realność** w środku rynku Kleparza położona, z dwoma oficynami nowymi, placem pod budowę, w miejscu dla handlu jedynym, jest każdego czasu do sprzedania. Kapitał 4 do 5000 zlr. Wiadomość u właściciela na miejscu Kleparz, Nr. 12. 180(6-2)

Maszyny do szycia SINGERA z najlepszych fabryk zagranicznych. Pomimo ogromnego obrotu, sprzedawam tylko pełnymi wagonami. Sprzedaję rocznie 500 sztuk, bez agentów lub faktorów. Raty tygod 1 zł., miesięcznie 4 zlr. Gotówka 10% taniej. Dla odbiorców większej ilości ceny fabryczne. Członka do maszyn Singera 35 cent., igły po 3 centy. Niei prawdziwa Clarka 150 metrów 7 centów. **JÓZEF IWANICKI, Lwów, Hotel Zorza.** **Filja: Kraków, Rynek 25.** Proszę żądać cenniki, proste o łaskawe zlecenia. 161(10-10)

NOWY MAGAZYN MEBLI przy ul. Wiśniej, l. 3, 1876(37-37) w lokalu dawnaj Spółki zjednoczonych stolarzy. Wyroby tapiearskie Ludwika Chomiaka, poleca w wielkim wyborze: gotowe garnitury, wyszlcone trwałe, gustowne, z materiału w najlepszym gatunku, także i niewyślcone w różnych najwziewszych fiasonach, oraz gotowe materace wiosienne i wkłady sprężynowe i t. d. Podajemy się wszelkich urządzeń dekoracyjnych, tapetowania pokoi, wyklejania materiału, dywanami, przeszlcania starych mebli i robienia stór, w miejscu i na prowincji, po cenie możliwie najniższej. Próbi materji, rysunki mebli i dekoracji na żądanie wysyła się fraaso. Za rzetelne wykonanie roboty ręcznymi. Polecamy również znajdujące się na składzie antyki i takowe przyjmujemy w komis. **Ludwik Chomiak, tapicer.** **Władysław Duval, stolarz.**

Teatry amatorskie wydawane pod redakcją **JÓZEFA BLIŹIŃSKIEGO.** Dotychczas wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach: 1. **Broń niewieścia,** komedia w jednym akcie p. Benedixa. 30 cent. 1503(56-7) 2. **Zapozwoleniem łaskawą pani,** komedia w jednym akcie p. E. Labiche i Delacour. 30 cent. 3. **Łapka na myszy,** komedia w jednym akcie p. Roseaux. 40 cent. 4. **Partja pikiety.** 40 cent. 5. **Takie wszystkie,** komedia w 1 akcie K. Narreya. 30 cent. 6. **Monogram,** krotokhwila w jednym akcie Antoniego Siemaszki.

Wino! Wino! wino!!! Przesz setki osób uznany i pochwaleni listami zaszczycony główny skład wia naturalnych w rozmaitych gatunkach tak w butelkach, galsorkach i beczkach poleca 208(1-10). **handel win Jana Baumana w Bochni.** Ceny w Galsorkach 4 litry zawierające za zalozką wraz z Galsorkiem Hogealjskie i Galsor 4 litry 3 Zlr. 3 Zlr. 35, 3 ztr. 95 Samordny bardzo chętnie kupowane 4 Zlr. 50, 5 Zlr. i wyżej. Maslacz 2 putowy 6 Zlr. 3 putowy 7 Zlr. 50, starszy 3 Zlr. 50. Tokajskie Ausbruch 5 putowy 3 Zlr. 25, starszy 3 Zlr. 25, lapaży 4 Zlr. Wino białe dla cherych i rekonwalescentów wzmocniające 6 Zlr. Malberger Aust. 3 Zlr. Geompoldskirchner 3 Zlr. 50. Veslauer białe lub czerwone 3 Zlr. 65. Cognac francuzki z firmy Barnett & Fils, Galsor 4 litry zawierający Fine Champagne 13 Zlr. 50. Grande Fine Champagne 18 Zlr.

Porto oplaca odbioro.

Wart.	Wart.	Wart.
107 40	108	—
100 40	101 10	—
98 20	99	—
100	101	—
59	60	—
52	54	—
100 60	101 60	—
311	315	—
247	249	—
319	323	—
200	—	—
21 60	22 50	—
29 50	—	—
16 50	17 50	—
12	13	—
12	13	—
6 40	7 40	—

Bez Błagi! **NAJWIĘSZY WYBÓR!** fortepianów pianini i harmonij w SKŁADZIE FORTEPIANÓW **JANA MATTUS KORDECKIEGO** w Krakowie, ulica św. Anny, (hotel Victoria). Sprzedaż. Zamiana. Wynajem. Ceny bezkonkurencyjne. Przy odpowiedniej gwarancji daję każdemu na raty. Przy cenach sprzedaży na raty dolicza się odpowiedni procent, gdyż każdy rozsądny i uczciwy zrozumie tego legalną potrzebę. 1595(1-2) **BEZ BŁAGI!**